
Tab. A1.1.1: Schéma vzdělávacího systému České republiky ve školním roce 2005/2006

  Ph.D., Th.D.

  Mgr., Ing., …

ISCED 5A

3 1–2

 Mgr., Ing., MUDr., MVDr., MDDr. …

24 ISCED 5A   Bc.

20 magisterské studijní programy bakalářské studijní programy   

19 6 5 4 4 3 3.5

nástavbové studium
1–2 1–1,

20 5B

13 5B 3B   

12 KONZER-  
VATOŘE

16 11 3B   ISCED 2C/3C

 STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

15 10 8 6 8 6 4 2 1

15 10

14 9

8 6 2. stupeň

7 ISCED 2A

11 6 8 8

10 5

4

3

2

6 1 9 10

3

Legenda: závěrečná zkouška

závěrečná zkouška s výučním listem

maturitní zkouška*

absolutorium

státní závěrečná zkouška, státní rigorózní zkouška

státní doktorská zkouška

základy vzdělání

základní vzdělání
* Maturitní zkoušku mohou vykonat i žáci konzervatoří, a to nejdříve po čtvrtém ročníku, v oboru tanec po osmém ročníku. Zdroj: ÚIV

VYSOKÉ ŠKOLY
doktorské studijní programy

3–4

přijímací řízení

další vzdělávací stupeň

ZÁKLADNÍ ŠKOLY včetně škol 
pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami

P
o
v
in
n
á
 š
k
o
ln
í d

o
c
h
á
zk
a

1. stupeň
(1.–6. ročník)
ISCED 1

pracovní trh

MATEŘSKÉ ŠKOLY 
včetně škol pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami,

přípravný stupeň základní školy speciální, přípravné třídy základní školy pro děti se sociálním znevýhodněním
ISCED 0

ISCED 3C

18

ISCED 3CSTŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ S MATURITNÍ ZKOUŠKOU

9

ISCED 1

1. stupeň

4

17

22

21

ISCED 4A

Věk Ročník

VYSOKÉ ŠKOLY

19

STŘEDNÍ ŠKOLY
A KONZERVATOŘE
včetně škol pro žáky

se speciálními
vzdělávacími 
potřebami

ISCED 5A ISCED 5A

ISCED 4C
zkrác. studium 
s výuč. listem

ISCED 4A

VYŠŠÍ ODBORNÉ
ŠKOLY

Věk

23
ISCED 5A

DiS.

ZÁKLADNÍ
ŠKOLA

SPECIÁLNÍ

2. stupeň 
(7.-10. ročník)

ISCED 2C (9.-10. ročník)
ISCED 1  (7.-8. ročník)

VYSOKÉ ŠKOLY

ISCED 3A

navazující magisterské
studijní programy

ISCED 5B
ISCED 5B

2

10. r. pro žáky se
spec. vzděláv. 
potřebami

ISCED 6

3

23

ostatní oborygymnaziální obory STŘEDNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
S VÝUČNÍM LISTEM

předpoklad: maturitní zkouška

zkrác. studium
s maturitní zk.



Tab. A2.1: Zařazení vzdělávacích programů v ČR do mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání ISCED-97
(podle stavu k: 20.3.2006)

Program
část programu

v jedné úrovni

0
0
0

bez dvou posledních ročníků 1 2C
1. stupeň 1 2B
1. stupeň 1 2A

poslední dva ročníky 2C 2C
2. stupeň 2B 2B
2. stupeň 2A 2A 2B

1.– 2 .ročník 2A 3A vyšší roč. 3A
1.– 4. ročník 2A 3A vyšší roč. 3A
1.– 4. ročník 2A 5B vyšší roč. 3B

2C 2C
2A 2A
2C 2C
3C 3C
3
 3A 3A

3.– 6. ročník 3A 3A nižší ročníky 2A
5.– 8. ročník 3A 3A nižší ročníky 2A

obory středního vzdělávání ukončené maturitní zkouškou (bývalé obory SOŠ a SOU) 3A 3A
5.– 6.ročník  3B 5B poslední 2 ročníky 5B
1.– 4.ročník  3B 5B poslední 2 ročníky 5B
1.– 5.ročník 3B 5B poslední 2 ročníky 5B

3C 3C
3C 3C
3C 3C
3C 3C
4A 4A
4A 4A
4A 4A
4C 4C

rekvalifikační kurzy na škole vyžadující předchozí vzdělání na střední škole (učební obory) 4C 4C
4C
5B 5B

poslední dva ročníky 5B 5B

Poznámka

Úroveň vzdělávání                                                                                                                                                                    
(typ a druh školy, která je poskytuje)

Úroveň ISCED97

enrolments
1)

graduates
2)

program 

ukončený
3

)

program 

neukončen

ý
4)

konzervatoř
vyšší odborná škola
rekvalifikační kurzy v délce od 6 měsíců do 2 let pro absolventy SŠ

zkrácené vzdělávání v oborech ukončených výučním listem
pomaturitní studium na školách s právem státní jazykové zkoušky
zkrácené vzdělávání v oborech ukončených maturitní zkouškou
nástavbové studium

konzervatoř: 7leté obory
konzervatoř: 6leté obory
konzervatoř: obor tanec (8letý)

rekvalifikační kurzy ukončené závěrečnou  zkouškou
studium  jednotlivých předmětů na střední škole
obory středního vzdělávání s výučním listem
obory středního vzdělávání

obory gymnázií 8leté
obory gymnázií 6leté
obory gymnázií 4-5leté
integrovaný 1.ročník
obor praktická škola 3letá
obory praktická škola 1letá, 2letá
kurzy pro získání základního vzdělání
kurzy pro získání základů vzdělání
konzervatoře: obor tanec (8letý)
obory gymnázií 8leté
obory gymnázií 6leté 
základní škola (bez základní školy praktické a základní školy speciální)
základní škola praktická
základní škola speciální
základní škola (bez základní školy praktické a základní školy speciální)
základní škola praktická
základní škola speciální
přípravné třídy pro děti se sociálním znevýhodněním
přípravný stupeň základní školy speciální
mateřská škola



5A - medium/first st.5A - fisrt st. 5)
5A - medium/first st. 5A

5A - long/first st. 5A

5A - second st. 5A

4A 4A

5B 5B

5A 5A

6 6
Komentáře: Zdroj: ÚIV, OECD
1)

2)

3)

4)

5)

6)

Studium koncipované jako 1. stupeň vysokoškolského studia, po jeho ukončení je možno pokračovat v magisterských studijních programech.

Studium organizované pro absolventy středních škol na vysokých školách (rekvalifikační kurzy, nulté ročníky).

Stupeň vzdělání absolventů u nedokončeného programu.

Graduates - absolventi. Žáci, kteří dokončili danou úroveň programu. Nemusí být absolventy programu jako celku.

Děti, žáci, studenti na dané úrovni vzdělávání (enrolment).

Cílový stupeň vzdělání absolventů programu.

vzdělávání absolventů středních škol organizované 
vysokou školu

doktorský studijní program ukončený titulem Ph.D.

další vzdělávání pro absolventy magisterských studijních 
programů

další vzdělávání pro absolventy bakalářských studijních 
programů

vysoké školy - magisterské studijní programy navazující
(na bakalářské studium)

vysoké školy - magisterské studijní programy v délce 5–6 
let,

vysoké školy - magisterské studijní programy 4leté 
vysoké školy - bakalářské studijní programy


